¹ Cf. Pfo XI, *Mens Nostra*, 20 diciembre 1929.

sino la de visitarlos, ofrecerles amistad, compañía, consejo, ánimo, orientación y dirección y hasta confesión, si lo quieren.

b) Aun suponiendo que fueran para oír sus confesiones, ¿qué habría que decir de la lesión de la libertad para elegir confesor, infligida por la ley canónica del «confesor ordinario», de las comunidades religiosas?

«(*De cura ab episcopo sacerdotibus praestanda*). Episcopi propriae caritati pastorali specialiter commendatos sciant presbyteros, qui missioni suae episcopali per sacram ordinationem incorporati sunt.

Ipsis episcopis nihil maioris esse debet momenti nec magis in corde sit quam necessitatibus animae et progressui spirituali suorum sacerdotum efficaciter occurrere et omnia illa media iisdem praebere, quae necessaria vel valde utilia ad hoc aestimantur.

Talia esse possunt, tum memorati cursus renovationis spiritualis et pastoralis, praesertim qui ad utilitatem sacerdotum iuvenum instituantur, deputatio pro unaquaque dioecesi aliorum virorum prudentia, zelo et sanctitate conspicuorum, qui amicitiam, solamen, consilia ac directionem spiritus presbyteris dioecesanis ultro offerant, recessus spiritualis institutio in variis regionibus dioeceseos, aliaque similia ».

16. (N. 18). *Recto uso de los bienes*. La distinción entre «bienes eclesiásticos propiamente dichos» y «bienes adquiridos con ocasión del ejercicio de algún oficio eclesiástico», prácticamente resulta ociosa a la hora de señalar el criterio del recto uso de ambos, como puede fácilmente comprobarse con la lectura de los dos párrafos, pág. 29, lin. 25-33, y pág. 29, lin. 34-41. Refleja, además, la preocupación por la institución beneficial en la Iglesia cuya extinción, no obstante, se establece en el número anterior.

Podría simplificarse así: «Sacerdotes quippe (...), bonis temporalibus utantur tantummodo eos in fines, ad quos iuxta Christi Domini doctrina Ecclesiaeque ordinatione destinare valent, videlicet ad honestam suam sustentationem et ad officiorum proprii status adimptionem in bonum Ecclesiae et ad cultum divinum ordinandum necnon ad opera sacri apostolatus vel caritatis, praesertim erga egenos, exercenda. Itaque... ».

EXC.MUS P. D. IUSTINUS DARMAJUWANA

Archiepiscopus Semarangensis

Dum laudamus studium, quo commissio brevi tempore integrum textum secundum multorum Patrum vota immutavit, miramur quod ratio habita fuisse non videtur emendationum, quas ante diem 1 octobris exc. D. A. Van den Hurk, arch. Medanensis, nomine totius conferentiae nostrae obtulit. Novus quidem textus nostris desideriis nonnullis satisfacit, sed nec relationes nec textus emendatus respicere videtur argumentis nostris.

De textu emendato nobis sincero animo videtur dicendum, quod nonnulla satis bona continet, quibus gravissimis prioris schematis defectibus aliquomodo occurritur, sed quod tamen multopere deficit ab illa perfectione quam decretum in tali re exigit. Quapropter nobis videtur adhuc totum denuo scribendum esse, in qua tamen emendatione materia tractata eiusque ordo fere immutata retineri

possunt. Notamus quaedam defectus generales simul cum directione in qua remedium quaerendum est, et pauca ad nonnulla puncta particularia.

Generalia. I - Tota compositio et stylus litterarius est verbosus et plurimis repetitionibus redundant. Insuper in nonnullis iterat quae in ceteris Concilii decretis iam habentur. In nova ergo emendatione studeatur cuidam sobrietati et concinnitati.

II - Modus quo S. Scripturae textus adhibentur, plerumque redolet aliquem verbalismum, qui non mentem Scripturae sed litteram eius respicit. Textus noster spiritu nec Scripturae nec solidae Traditionis imbuitur. Speciali omnino modo cavadendum est, ne textus de sacerdotibus Veteris Testamenti ad Novi presbyteros applicentur. Nam habitudo sacerdotum ad populum per transitum a Vetere Foedere ad Novum essentialiter mutatum est. Et historia testatur, quantum negligentia huius differentiae nocuerit Ecclesiae, suscitans e. g. clericalismum et correlativum anticlericalismum.

III - Theologia de presbyteratu, quae in textu adhibetur, est valde manca. Ratio autem huius defectus videtur esse duplex, scil. 1. quod non realiter, sed tantum verbaliter agnoscitur doctrina de episcopatu sacramento, qualis habetur in constitutione *de Ecclesia*; 2. quod textus modo quasi spastico premit differentiam inter sacerdotium ministeriale presbyterorum et sacerdotium commune omnium fidelium; hic spasmus videtur nasci ex timore — in Ecclesia actuali omnino irreali — ne laici sibi iura presbyterorum usurpent; talis autem timor et diffidentia, quae Ecclesiam Christi omnino dedecet et quae anticlericalismum suscitat, malus consiliarius est in re theologica. In specie:

1. In describenda natura sacerdotii ministerialis praecipuum quemdam locum habet oppositio ad sacerdotium commune, de quo dicitur quod « fideles nullam potestatem proprie dictam ipsius Christi Capitis in Corpus suum quod est Ecclesia exercere valent » (n. 1, pag. 7, linn. 9 s.). Iamvero talis descriptio omnino deficit, quia

a) Sacerdotium ministeriale imprimis describendum est positive, scilicet in seipso. Quid laici non possint, nonnisi modo valde secundario ad rem est. Deinde utrumque sacerdotium recte non describitur nisi non sola essentialis distinctio, sed etiam unio utriusque exponatur. Omnis enim bona distinctio unitatem quamdam supponit, et de re nostra Constitutio de Ecclesia docet quod « ad invicem ordinantur » (n. 10, pag. 12).

b) Assertum quod laici nullam potestatem exercere valent, est valde dubium. Certum est et a nemine addubitatum, quod laici non possunt Eucharistiam consecrare et absolutionem peccatorum sacramentalem impertire. Sed tamen sana Traditio docet totam Ecclesiam active cooperari in Eucharistia celebranda et offrenda et in peccatis remittendis. Ad hoc autem laici deputantur per characterem, qui est potentia (non mere passiva, sicut Scholastici putabant) qua participant de sacerdotio Christi, etiam in ordine ad actus ecclesiasticos ponendos. Hinc etiam fit ut, secundum opinionem communem, nupturientes sibi invicem sunt ministri matrimonii sacramenti.

c) Ut sacerdotium ministeriale revera definiatur, non sufficit illud distinguere a sacerdotio communi fidelium, sed debet distingui etiam a diaconatu et ordinibus minoribus; qui « aliquam potestatem » nomine Christi exercent.

Ad totam rem dicendum videtur, quod res non est tractanda a parte « potestatum » quam quis habet, sed a parte ministerii auctorativi intra populum sacerdotale exercendi.

2. Textus noster, quaerens definitionem sacerdotii ministerialis, in re, licet non in verbis, ignorat doctrinam constitutionis *de Ecclesia*, « episcopali consecratione plenitudinem conferri sacramenti Ordinis » (n. 21). Hinc enim sequitur, presbyteratum esse partiale participationem eiusdem sacramenti, et ulterius sequitur, presbyteratum vere definiri non posse nisi in ordine ad illam plenitudinem, sicut recte facit constitutio *de Ecclesia* (n. 28).

Defectus hic cohaeret cum illo de quo sub n. 1: historia theologiae ostendit, vix fieri posse ut sub aspectu « potestatum » presbyteratus bene distinguitur ab episcopatu.

Indebita aequiparatio utriusque appareat in quibusdam formulis textus nostri, ubi e. g. presbyteri dicuntur « successores apostolorum », quod toti Traditioni contrarium est; vel scribitur: « sacerdotium Christi, de cuius plenitudine presbyteri participes facti sunt » (n. 7), ubi verbum « plenitudo », nisi sit pura tautologia, exprimit presbyterum habere plenitudinem Ordinis.

Doctrina ergo de presbyteratu, quae in schemate exhibetur aut supponitur est omnino nova elaboranda; aut simpliciter supponatur doctrina quae habetur in constitutione *de Ecclesia*.

IV - In parte II de vita sacerdotali duo omnino emendanda sunt:

1. Fere deest id quod quasi cor constituit totius vitae sacerdotalis et ipsius eorum unionis cum Christo, scilicet totalis dedicatio laboriosa, continua, patiens, indefatigata ad homines iuvandos, id est ministerium servitiumque. Pauca enim verba, quae huic rei tribuuntur (n. 13, pag. 23, linn. 27-37), potius rhetoricae sapient et realitatem concretam ignorant: crux sacerdotis zelantis plerumque est, quod multa loca eis manent impervia, quod dolorem alleviare et tristitiam dissipare nec valent nec sinuntur. Hoc est praecipuum sacerdotis sacrificium; ut satisfactionem suam nec spiritualem quaerat, sed cum fide et spe perseveret in illo ministerio saepe laborioso et ingrato. Sed haec praecise est forma caritatis, quam ordo sacer, utpote ministerium, postulat.

2. Inter consilia evangelica primo loco ponitur castitas, in specie coelibatus. Hic ordo reflectit actualem praeoccupationem circa coelibatum, sed est contra totam Traditionem, et non respondet nec ordini reali nec urgentiae apostolicam hodiernae. Traditio primo loco semper posuit paupertatem, qua sacerdos, in ministerio eminenti constitutus, non quaerit pecuniam ac divitias, commoda, aestimationem, honores; sed qua simplici oculo hominum bonum quaerit. Haec paupertas est conditio apostolatus fructuosi, fundamentum vitae communis, et conditio ne coelibatus degeneret.

3. Quoad presbyterorum coelibatum autem vellemus haec observare:

a) Textus noster satis apte exponit congruentiam inter sacerdotium et coelibatum, etsi dubitari possit an « paternitas spiritualis » hic citari conveniat (pag. 25, lin. 31; pag. 26, lin. 39), et utrum consideratio pag. 25, linn. 37 ss. sit ad rem.

b) Saltem pro tempore lex coelibatus videtur immutata servanda esse, et abolitio huius legis non videtur nunc publice discutienda.

c) Tamen Concilium et episcopi congregati non debent ignorare gravia problemata quae occasione huius legis oriuntur, inter quae:

Connexio per legem ecclesiasticam statuta inter sacerdotium et coelibatum, quae duo non per se coincidunt;

Numerosae in hac re defectiones, tam publicae quam contextae, quae ipsorum sacerdotum conscientias premunt et ceteris scandalo sunt;

Quaestio num haec lex conveniat omnibus Ecclesiis, praesertim novellis, et quae inter populos magis primitivos nascuntur.

Quapropter optamus, ut instituatur seria in hac re disquisitio. Quae fieri posset eo quod singulae conferentiae episcoporum pro suo territorio in rem inquirant, ad Romanum Pontificem referant, ita ut Ipse cum Consilio seu Coetu Centrali rem decernat, et si opus esse videtur, legis transformationem paulatim praeparet.

Particularia quaedam. 1. Ad n. 10 de presbyterorum distributione. Res de presbyteris aliam dioecesim adeuntibus iam prudentius tractatur quam in Propositionibus. Duo tamen nobis videntur necessaria ponenda:

a) Presbyteri alteri dioecesi addicti aliquomodo coniuncti maneant cum dioecesi sua originaria: post 5 vel 10 annos plenum ius habeant ad eam redeundi, et etiam infirmitatis, senectutis etc. causa. Redeentes autem ab episcopo tamquam presbyteri sui proprii tractentur.

b) Seminaria internationalia, dioeceses peculiares et talia non sunt multiplicanda, ne oriatur clerus qui radices nullibi habet et gravi propterea periculo exponitur.

2. Ad n. 11 de vocatione. Omnino praetereunda non est, inter signa vocacionis, quaedam cordis inclinatio et attractio spiritualis, quam iuvenis ad sacerdotium sentit. Secundum Traditionem enim inter praecipua signa, quae ad statum vitae secundum Deum eligendum iuvant, numerantur « consolatio substantialis ». Econtra lineae pag. 21, linn. 7-8, quae aliquam polemicam redolent, omitti possunt.